

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

Requerimento Nº309 /2023

Requer a criação de uma Central de Hidratação em Nova Contagem, neste município.



Senhor presidente:

Senhores vereadores:

Nas formalidades regimentais, requeiro da Mesa Diretora, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhada o presente Requerimento a Exma. Senhora Prefeita Municipal, a criação de uma Central de Hidratação em Nova Contagem.

Vinícius Faria Vereador

JUSTIFICATIVA:

A Prefeitura abriu no dia 03 de abril do corrente ano a Central de Hidratação e Atendimento às Arboviroses, que funciona por 24 horas. Após a prefeita, Marília Campos, decretar situação de emergência em saúde pública devido ao aumento significativo de casos de arboviroses que estão chegando às unidades de saúde da cidade, a abertura da unidade tem como objetivo ampliar o atendimento aos pacientes com quadro suspeito de dengue, zika e chikungunya. O local funciona com atendimento médico das 7h às 21h, todos os dias, de porta aberta. Após esse horário, o cidadão deve procurar a UPA mais próxima para ser encaminhado, caso seja necessário.

É importante ressaltar que mesmo com a abertura da Central de Hidratação, as pessoas com suspeita de dengue e chikungunya devem procurar as Unidades Básicas de Saúde (UBSs) de referência na localidade onde moram. O principal objetivo da unidade é prestar assistência de qualidade aos pacientes, sem que haja comprometimento no atendimento e no fluxo habitual de outras doenças nas unidades de pronto-atendimento



CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

do município, pacientes com sintomas de dengue chegarão e serão classificados. Em seguida, serão encaminhados para atendimento médico, podendo receber prescrição, serem encaminhados para a medicação ou para a sala de observação e posteriormente a alta, de acordo com a gravidade.

Diante do exposto, esperamos contar com a adesão desta Casa, e do bom senso da Exma. Senhora Prefeita Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Contagem, 09 de Maio de 2023.

Vinícius Faria Vefeador

